

Zihņa

Wisu semju proleta-
reeschi saweenojatees!

Kreewijas soz. dem.
strahdneeku partija.

№ 24.

Sozialdemokratiskis deenas laikraksts.

Peterpili, sestdeen, 8. (21.) aprīlī 1917. g.

Monarkija kritusi! Lai dsihwo satwersmes sapulze!

Lai dsihwo demokratiska republika!

Drangeem un naidneeseem.

Latwju tauta, tā kātra jita, šadalaš šķirās, kuru pamatos stahw tātra žilmela šaimneezjflais un šabeebrislais stahwollis. Ruhpneeks-fabrikants peeder sawai šķirai, kura ir eentrefeta augstās pretschu zenās, jemās darba algās, garald darba deenā un augstās eewedmutās. Dirgotaji ir eentrefeti lihbsigi fabrikanteem wifās šchins leetās. Leelaki femes ihpafšneeki, kuri dsihwo no sawu lauffaimneezibas produktū pahrdofšanas, eentrefeti jemā strahdneeku algā, leelās aifargumitās uš pahritas produktēem un strahdneeku organizajiju inihžinaschanā.

Saufstrahdneeku un pa datai šhlfemneeku intrefes ir gluschi pretejas, jo wiau šahwollis ir pawifam sawadats. Strahdneeks pahrdob tilai sawu darba spēktu, no wiza pahreel, no wiza dsihwo — wifs, wifs atkaras no wizu diwam rolam. Naw šcho roku — un naw ari lo graust. Tamdeht ir lauffstrahdneeks, ir pilhehtas strahdneeks, ir amatneeks un ari šhlfemneeks, kurfch loti beeschi spēests šahtees blatus strahdneekam un leekt muguru šaimneeta darbā, spēests eet žitu žetu, neta tee laudis, kuri pahrwalda femi, fabrikas, tirdfneezibas, bankas. Strahdneeki praša darba deenas šahfšinaschanu, algas paavgftinaschanu, darba aifardšiba, pilnigu brijwibu, meenlihdsibu un wehl daudj lo, pret lo žihnas wif fabrikanti, tirtgotaji, leelakee lauffaimneeki, bankieri, namšaimneeki un pat laba daka šhlfbirgeku. Kā wifur, tā ari latweeschu tauta pašahw šchi šķirū plaiša, kas nekauj eet sawu žetu šheem laudim šabeebrista dsihwo. Wif labal nostahditi lungi dsihwo no strahdneeku roku darba, no tā, lo wini pateizotees sawai warai nolaupa strahdneeka mutei. Strahdneeks žeešch truhktumu, badojas, lai gan weenigi wifsch strahda waiga šweedros, lai gan weenigi wifsch ar sawam rolam uštura pašault un

Prometejā rajona

pilna beedru šapuize

šestdeen, 8. aprīlī, plkst. 6 wakarā, Wafilija šalā, 10. linijā Nr. 33,
Beštufšewa šeweeschu kurfu telpās, 4. auditorijā
(eeša no eelas da parades burwim).

buhtu pelnijas to wiflabako datu, wifstret-nato lumofu. Dshwē gluschi otradi: šchos lumofus buršchuašija, kura neta rafchiga nedara, kuru weenigais darbs — waldit, iŃuht. buht par leelēdi. Šee šchaddeem apstahkēem buhtu muŃigi runat par šahdu nebuhst kopā strahdaschanu ar šcho trekno lumofu rizejeem. Tas naw eephejams: tauki ar uhdēni netaš netašewenofees. Ari latweeschu narpa, tā wifur paštagio šchirū žihna, kas dala wifu šabeebrību dimos lešgeros: mantigos, iŃuhžejos un neman-tigos strahdneelos, iŃuhhtajos. Starp šchim diwam grupam noteetas žihnas par gluschi diametrelī pretejeem mehřeem. Šķirū žihna un strahdneezibas prinživi netee Ńudinati pirmo deenu un tamdeht gan muŃhu pilsonibai wajadšija šaprast, ka welta ir ženstees peesmehtet šcho šķirū plaišu ar sawam tautistām frašem. Welta tamdeht, ka strahdneezību žihnā dhen pate dsihwes nepeezeešchamiba, truhktums, ka tātra Ńauna deena atmer azis strahdneekem par ihsteem pilsonibas noluhleem un wehleschanam. Strahdneeki jau Ńen wairs netiz škaitām frašem par latwju tautistlo leetu, tautistlo brahlību. Dshwe muŃs Ńen jau iŃmahžijū. Par daudj jau ir pluhdšchās muŃhu aŃnis, lai mehš wehlreŃš kantu apschmaukt Ńeni „tautistleem wadoneem“.

„Žihna“ ir atlahti pašludinajūš Ńeni par strahdneeku šķiras awif, kura šelo Ńozialdemokratijas mehřeem un ženteeneem. Tamdeht welta ir pahpratumi no daschadu tauteešchu un patriotu puŃs.

kuri peesuhra redatžijai wifadas wehstules, šarās rahjas gan par taiteschanu tautistlai leetai, gan par pretlara agitaziju un pat weenas otrā dširdami draudi. Šhee wifri tomehr nemihl paraktit sawus wahrdus: žimredšot, tās duŃchās par maj. MuŃhu awife atbildēs uš katru žodigu un šaprotamu jautamū un wiflaboka atbilde ir katrs muŃhu awife raiŃis. Katru gedigu laŃlaju, kuram prahts naw aptumšchots, kuram nebuhu atis naidš pret strahdneezību un winaš žihnu, mehš uŃaizjinam Ńetot katram muŃhu rakstam uŃmanigi, pahrdomat katru teizeenu un galwenais — nevedomat Ńahht lautto iŃ sawas galwas. Mehš žentifimees no Ńlaidrot wifus degofchakos jautajumus, žentifimees dot atbildi uš katru peepražjinnu, bet atbildet uš rakstēem, kureem naw nelas lopejs ar prahtigo žilweku iŃturešchanos, kur Ńleedj par wahžu naudu, baidiŃchanos no šara deenasta un tmel. leetam, uš šahdeem mehš atbildet newaram. Wafjus behrnus tilai baida ar bubuteem, bet ne partiju, kas žaur katorgu un Šibiriju, pahri karatawam šaŃneeguŃ brijwibu. Žumfoneem weeta šawās tumšchās alās un tur lai wini paleel. Mehš ar wizeem nerehšinamees.

Tahda ir to tautistlo atteezību weena puŃe. Bet ir wehl otra: tā leela brehla, kas pazelta ap Latwijas autonomijas jautajumu, wifadi uŃaizjinajumi uš daschadu femes un žitadu šapulŃchu delegatu wehleschanu. Tā nupat mums peesuhrits Goldmana un ŠahliŃcha uŃfaukums

Kurfemes behgteem ihwehlet delegatus un Kurfemes latweeschu eedšihwotaju šapulži. Raksturiga pate par Ńeni ir wifa Ńchi Goldmana un ŠahliŃcha kompanija.

Šee mums Kreewijā tagad ir rewoluzija. Wifs ir brijws — mehš gatawojamees eewest pilnigi neaprobeŃotu tautas pašchwaldību. Bet Š. un Š. ar sawu larjemneeku šapulži tant pašchā laikā dhen wifstumšchako weikalu. Wiai nerehšinas ar to, ka Kurfemes eedšihwotaju (ari latweeschu) pahrlēezigs wairakums palika Kurfemē un ša no teem, šaprotams, nekahdi delegati uš šapulži newar tilt Ńuhititi. Un šas šas galwenais — Kurfemē uš weetas palika taiŃni strahdneeki un šhlfemneeki, kureem nebija eephejams tilt prom no Kurfemes, kureem nebija neta, lo glahht no wahžu eekruzejeem. TaiŃni šchis leelas lauffchu mafas tagad teel iŃflehtas no lemšchanas par sawu tahkato litteni. Tahlal delegati no karapehta: wifneeki un Ńrehtneeki nahht weenlihdsigā škaitā. Šur te wifšpahrejo u. t. t. wehleschanas teefšbas, tad jau eepreelŃch noteiz — šas ir jaiŃwehht. Tas pats ar pagastu delegateem: weens šaimneeks, weens beŃsemneeks. Tad nahht weŃela rinda daschadu tautistli-birgeliku organizajiju, beedribu, krediteestahŃchu, ko-operatimu u. ž. delegati, kuri jau tā bawdis wehleschanas teefšbas kopā ar pahrejeem wehletajeem. Bet „tauteeŃchi“ ar to nerehšinas. Wizeem wajadžigi delegati-tauteeŃchi wiai Ńwejo birgelus tautibneelus par wizeem Ńakteem un mehŃhu beedrem. „TauteeŃchi“ grib šawerwet sawus peekritejus, peenemt Ńeni tihlamus lehnumus un tad iŃtaulejot peekriŃchanu no waldības, uŃšpeest sawus planus wifai Latwijai.

Beedri, strahdneeki, beŃsemneeki, šhlfemneeki un šhlfpifoni! Latweeschu Ńrehtneeki, wifreeŃchi un Ńeweetes, kas strahdajeet fabrikās, uš lauteem un tranŃhejās! Birms Ńetot šchim „tauteeŃchu“ uŃaizjinajumu, opdomajeet labi, katru Ńoli kuru žuhš Ńpe-

Kultura un strahdneeki.

Attihstotees šaimneezjflai dsihwei, reiŃa ar to attihstas ari kulturelā dsihwe. Šee kulturelas šaimneezjflā attihstiba naw domajama, jo walŃis, kura ir augstāts kulturelais lihmenis, ir labaka tehnika, un protams, ari wifwairat attihstita šaimneezjflā dsihwe. Lai šaimneeziba waretu labaki attihstitees, ir wajadšiga Ńinatne, wajadšiga tehnika. Tahpež ari wifur, wifās walŃis, tā: Anglijā, Franžijā, Wabžijā, Amerikā un Japanā, kas ar sawu augsto tehniku un leelām rafchofšanas spēhjam stahw tahtu preelŃchā žitām walŃim, ŃewiŃchi Kreewijai, ir uŃplauluŃchās tehnistlas Ńinatnes, un reiŃa ar to ari pahrejās. Mehš Ńinam, ka Anglijā, Franžijā, Wabžijā, Japanā un Amerikā ari strahdneeki ir daudj iŃglitotaki, tā Kreewijā, jo Kreewija lihdsi šchim ir weena no pehdejām, kas ša šaimneezjflā, tā ari kulturelā Ńinā stahw wifjemati. — Šahlotees tagadejam šaram, strahdneekem wifa burŃchujūšā

preŃe apgalwoja, ka wizeem ne til ween jaaiŃstahw „tehwu jeme“, bet ari „šawas tautas“ kultura.

Bet te ru rodas jautajums, ka interefem talpo Ńchi kultura, un waj pateek strahdneekem Ńchi kultura ir no til leela Ńwara, ka winaš deht jalej šawas aŃnis? Tahpež Kreewijā naw til augsta tehnika un kultura, tā žitās Širopas walŃis, kurpretim wizeem labi Ńinams, ka Kreewija nebuhst naw un nebij til nabaga ar Ńinatnu wifreem?

Šee walŃis šaimneezibas un ruhpnēezibas attihstibas ir nepeezeešchami iŃglitoti strahdneeki, kas praŃtu ar jaunakām maŃchinām strahdat. Bet Kreewijā iŃglitotu strahdneeku ir pawifam mas un strahdneeku iŃglitibai weenmehš ir pretojufees patwaldiba ar popeem preelŃchgalā. Patwaldiba pretojās strahdneeku un wifpahr tautas iŃglitibai tahdeht, ka wiza šaprata, ja strahdneeki buhs iŃglitoti, ja tauta spēhs apwehrt sawu stahwollī, tad wini nepeelaidis tahdu neatbildigu šaimneekofchanu ar sawam dsihwibam, nepeelaidis wifas tās negehlibas, kahdas Ro-

manowu žilts strahdaja wifus 300 gadus. Tahpež wiza aplaraja tautas iŃglitību, žil spēhja.

Bet tas pats bij ari žitās walŃis. Tilai pateizotees despotu aŃtralai nogahŃchanai, burŃchuašija tila pee Ńuhres un žil nežil gahdaja par iŃglitību, lai waretu labal attihstitees walŃis rafchofšanas spēhjas.

Bet tas nebuhst nenofihme, ka wiza pateek gribetu, lai strahdneeki buhtu iŃglitoti. Še, wifai strahdneeks bij waja-dšigs tilai tā wehrtību rafchotajs, tā nepeezeeŃchama maŃchinas daka, un tahpež wizeem wajadšija buht iŃglitotam. BurŃchuašija atŃina un atkaha strahdneekam iŃglitotees tilai tiltahht, lai wiza darba spēhku waretu labal iŃleetot šawa mala peepilbiŃchanai.

Tā tad iŃglitiba ne strahdneeku gariga lihmena pazelchanas deht, bet gan wiza darba spēhla labakas iŃmantofšanas deht, lai no strahdneeka waretu iŃšpeest wairat wehrtibas, lai waretu wiau labal iŃuht.

Un šcho pašchu kulture, šcho pašchu

iŃglitību, kura radita un atkauta no burŃchuašijas tilai tahdeht, lai wiza waretu labal pelnit, labal iŃmantot strahdneekus, burŃchujūšlee publiziŃti un literati uŃstahda, tā beesmigi augstu un Ńwehtu leetu, kura nu jaaiŃstahwot pret eenaidneeku ar rolam un šahjam lihdsi pehdejai aŃnis lahŃei!

Pats par Ńeni šaprotams, ka walŃis ar augstu kulturelo lihmeni ir augstis ari strahdneeku aŃinas lihmenis. Bet tas nebuhst naw burŃchuašijas nopelns, ne ari winaš griba, ka strahdneeki šcho iŃmantofšanas iŃglitību, ir šawa laba iŃleetojūŃchi un attihstijūŃchi sawu aŃŃinu, lai labal waretu žihnitees par šawa stahwolta uŃlabofchanu. Un Ńchā strahdneeku iŃglitiba iŃ nelahds eenaidneeks naw bihtams, jo šķirās aŃŃinu ar eeroŃŃeem wizam newar atnemt. Waj nu fabrika peeder anglim, wahzeescham waj kreewam — weenalga, iŃmantots wifsch teel tā no weena, tā no otra un lai žil nežil Ńeni aiŃstahwetu, aŃŃina wizam nepeezeeŃchama.

Tas pats šakams ari par mahŃlu.

Lai dsiwo rewoluzija un zihņa par sozialismu!

rat. Tad, kad rewoluzijas zihņa ar latru deenu teel šarešgītata, kad abrejaiš starp-tautiskais stahwollis top ar latru deenu draudošgals, taini tabdā briedi jums leel preeškā atkewiščai neleelai ļaujmat preešt wīšu Kuršemes latweešču wahrdā, nowerhč juhšu uimanību no wispahrejā, lopejā rewoluzijas darba. Ar ščo jandab-lisū grib ļaistit latwoju ļautai rolas, grib ušpreešt tai Goldmona un Sahlisča wirs wadibu. „Tauteešči“ grib ušlitt tautiškos eemauktis ir latwoju ļautai, ir Kreewi-šas rewoluzijai, grib apstahdinat rewolu-žiju pusjetā. Draugi, ļaustatees uš strahdneeku balš un strahdneeku awišem Peter-pill ļaustatees, lo šaka rewoluzionarā tautā un armija, uš lo wiro aizra. Šchis balš ļauž juhš fetot wīšai pagaidwaldibas rihžibai un špreešt to išpildit tautas ora-šbas. Tamdeht ļalat ļlaidri un gaitšči „tauteeščeem“: rolas nošt „bataljonu tehwi“, las raidijot nahwē labakos Lat-wijos špehšas. Rolas nošt! Pate tauta lems par ļawu nahlotni un nodroščinās ļawu briedhibu! Pate tauta lopā ar Kreewi-šas rewoluzionaro proletariatu dos Lat-wijai briedhibu un ļaimigu nahlotni, i-šchis dišchiligtigo mušchnežibu, nogabšis menšwahrtšču aibildneezibu, eeroberčšos mantigās išuhžeju šchēras, ļai atweegli-natu strahdneeku, bešemneeku un šhchem-neeku gruhšo stahwollu un ļagatawotu žeku sozialismam — ļaunai briedhwa eelahrta, tur nebuhs ļungu un nebuhs ļalpu, tur nebuhs ne išuhšchanas, ne apšpreechanas!

„Briedhibas aishchemums“

Tā noļauž pagaidwaldiba un wīša buršchuašija ščo ļauno walšis aishchemu-mu. Teel ušajmatā wīša tauta, nešchēmot ari strahdneeku, kureem tā ļau bads ir aish muguras, preeškā, wisapahr, eeguldit ļawus beidšamos graščus šchint walšis aishchemumā. Dauds tagad teel eunats par to, ka pagaidwaldibai wajaļa lihdselkus, ļai waretu ušturet pee dšihwi-bas Kreewišas briedhibas. Tagadejā pa-gaidwaldiba ļau wairs neefot wežā žarišļa waldiba, bet gan tautas waldiba, ļurai

Wīšas šchis glešnas, statujas un žiti mahšklas darbi ir peeejami weenigi bur-šchuašijai, tā pehž ahreja tehpa, tā pehž ļatura. Kas ļawis noplihsčicho, netihro strahdneeku buršchuašijas mahšklas ļalonā? Un ja strahdneeks ari ir nomasgajees un apwīļis šwehtdeenas drehbes, un ja wīnam peeteel naudas, lo ļamahrat par biketi, wīnam tomehr maš preeka tur eet. Wīša šči mahšļa wīnam ir šwešča, neļaprotama. Samas dšihmes atšpugulojumū, ļawu ideju wīšā tur neredš un buršchuašijas idejas wīnam ir pretigās. Un ja šči mahšļa išput, proletariats ar to nelo naw ļaudejis. Bīlnigi ļaprotams ka wīnas aishchawehšana ari naw proletariata interesēs.

Tagadejā mahšļa ir šchēru mahšļa, ļai ari buršchuišlee kritiķi wīnu nostahda tā ļalot „ahrpus ļaila un telpas“, pahri wīšam šchēram. Sabeebribā, ļura ļastahw no šchēram, beš šchēru mahšklas naw un newar buht. Un ja ari mahšlineeks ļabdu darbu ir radijis pilnigi ignoredams šchēru interesēs, tad tomehr wīna daras tiks pee-rindots šchēru mahšļai un wehrtēs no šchēru redšes stahwolla.

Proletariata mahšļa ir ļamehrā ar buršchuišleo maš attihšijusees, jo ir dees-gan rišlanti buht proletariata mahšlinee-ļam, tapehž ka ta ir no šchēram, un mahšlineeks tal grib ehst. Bet šči mahš-ļa, ļai waj no ļahdas tautas radita, ir wīšem strahdneekuem ļarrotama. Kā wīšas paļaušes buršchuiš ļaprot ļatras atšewi-šas tautas buršchuišleo mahšļu, tadpat wī-šas paļaušes proletariats ļaprot ļatras tautas proletarišleo mahšļu. Un proleta-riats ļawu mahšļu radis neļatotees uš to, wai wīna ijmantotajis-ļapitalištis ļau-žas par wahjeeti, angli franžuš ļaj kreewu.

Galwenais pee wīšas kulturelās at-tihšibas ur ari pee ļawas mahšklas radi-šchanus proletariatom ir — šchēras apšinas lehmums. Jo augštala buhs šchēras apš-ina, jo wairal nodrošchinata buhs ari pro-letariata mahšklas attihšiba. Bet šchēras apšina ir ļaistita ar išglitību. Tagadejai

marot un wajagot uštizet. Ājimredžot, pagaidwaldibai ruhpeewahst šchahdā žeta leelus rihžibas ļapitalus, plehšchot tos starp žitu ari no strahdneeku un jemneeku. Tamdeht nebuhs leeki, ja mehs papuhšemees nostaidrot ņew tās ņelas, las no tahda aishchemuma reali-šchanas wir iñahst un las mums šchā leeta iadara, ļam ļalļauša.

Renoleedšami, ka walšis ļahrtibas ušturešana praļa milšigus lihdselkus un ka tahdos ļaitos, ka tagad, kad ļara iše-wumi ir paleelinaušči walšis buhšchetu wairalahrīgi, šchos lihdselkus ļagahbat uo parasteem eenahtumeem neļahdi naw eeshpehjamis. Walšiti, gribot negri-bot, ļalahpi parahdos, ja ta grib atļautees ņew to greimamū — ļarot. Preešk-iti ahrtahrtejem išdemumeem newar pee-titt ne teesho ne neteešho nodotku — ļašlehdj waj nu aishchemumū waj ari walšis ļapahrpludina ar papira naudu, las no-šihmē tahdu pat aishchemumu, tilai ar wehļ ļaunakam ņelam, jo papira naudas pahrmehriga iļlāišchana ļadahrdina prezes un rada ļajulumu wīšā walšis ļaimnee-žiflā un ari sabeebrišļa dšihwē. Pagaid-waldibai palta no wežās waldibas leels mantojumis — pahri par 30 miljardu walšis parahdu un ap 10 miljardu papira naudas. Īdeenišchlee išdemumū bija leeli un walšis ļafe tūšča. Pagaidwaldibai wajaļeja naudas. Wīna paleelinaļa pa-pira naudas daudsumu par ļabu teesu, bet lihdselku wehļ tomehr bija maš, jo pagaid-waldiba gribeja ne tilai waldit, bet ari ļarot un ļarot wehļ daudš energistat, nešā wežā. Šchahdā stahwollu pagaidwaldiba atrodas pašchula l: nauda wīnai wajaļšiga un tadeht teel išļaištis aishchemums.

Kahdeem mehreem wajaļšiga pa-gaidwaldibai šči nauda? To wīna teeshi neļata, bet runā wispahrejas frašes, ka wīnai marot uštizetees — neefot ļau wairs wežā waldiba. Atleel mums teesham i-šinat, preešk ļam wajaļšiga nauda un waj pagaidwaldibai war uštizet. Mehš ņinam iš wehšures, ka plašči nau-das lihdselki waldibas redšas noših-mē mišļu špehšu. Ar šchahdu špehšu

briedhibai pastahwot kreewu proletariatom ir radusees eeshpehja išdot ļawus ļahtakstus, ļawu literaturu. Un talantu neļad ne-truhš.

Gewehrojot plaščo ļašt-ralšiti ne-prahčanu Kreewiā, ir neperzeeshchama wis-pahrejas stolas mahžibibas eemešana. War to žihnitees ir weens no kreewu pro-letariata pašchreijeem šwarigaleem ušde-wumeem. Geguhstot wispahrejo išglitību buhs eeshpehama plašchata strahdneeku pre-šes išplatišchands, las pagels šchēras apš-inu dos proletariata preši wairal lih-dselku.

Latwijaš proletariata stahwollis šči ir žitads. Latwijaš tilpat tā nemaš naw ļašt ralkšiti neprateju. Te ir tilai ļapaplašchana stolu programa un pehž eeshpehjas wairal jagahdā par šchēras ap-šinas attihšību. Wuhšu pašchreijeļa ļa-beebrišļa literaturā ir deegān plašča un par elementaraleem politiškēem un ekono-miškēem ļautajumeem war eeguht deegān plašču jehbšēnu. Beš tam drošči žigams, ka šči literaturā wehļ paplašchinas. Un kad strahdneeki pašči ļapraitis politiškē-ekonomiškās išglitības neperzeeshchamību, wīni ķeršees pee šchim pašcham ļau ešo-šcham grahamatam un paplašchinas ļawas ņinašchanas.

Tomehr buhtu aplamiba gaidit, ka ļatraš strahdneeks pats no ņewis, beš ļahda eerošnaļuma ļahšis interesetees par šcheem ļautajumeem. Te ir plašchs darba ļauls strahd-eeu arodneezijlām un kultu-relām beebribam. Ķalāsa referati, ļasarišlo ļautajumu walar, ļaagitē, ļanošlaidro. Un ļatra apšinagala beedra peenahšums ir palihbjet otram nahst ļlaidribā par wīšem wīnu interesejošcheem ļautajumeem. Wuhšu interesēs ir, ļai wīš strahdneeki buhtu ap-šiniģi, jo tilai lopejeem špehkeem mehš waram lo nebuht pan-ļht. Wuhšu nah-lotne ir muhšu pašču rolas. Buršchuišlee, waj tā wīni ļaužas „tautišlee“ ralkšneeki lihds šchim mums nešā paleekama naw demušči un ari uš preeškū nelo nebos. Uš wīnu špatu ļajuhšimu naw lo ņlatitees,

(1906. gada frantšču aishchemumu) Rišlājs apšpēda 1905. g. Kreewišas re-woluziju, ar šchahdeem lihdselkeem dašchā-du walštu ogeati den wisleelakās int,igis un awaturās mahjātās walštis. Ķinanšes ļapitalištika eelahrta ir weens no breefmi-gilee n špehkeem. Tamdeht ari pirms mehš attihšitam waj neatihšitam tagadejo aishchemumu mums ļašin lo mehš waram gaidit no pagaidwaldibas, ļuras roļās nahstu šchis mišļu sumas.

Ne weenreiš ween tag. pagaidwaldiba ir parahdijāš ļawas teetšines e-t ne lopā ar tautu, bet pret tautu. Un tihri da-bišk.

Pagaidu waldibas wihri tašču naw tautas wehleti, naw tautas uštizibas nešei; wīni naw no rewoluzijas eezelti, jo ne wīna un wīnu partijas i-žihņija ašinamo briedhibas ļaužu, — wīni weenlahršči ir buršchuašijas preeškstahwi, las weilli išleetojušči apstahklus un beļ maļatās ļašinas ar tautu nošchdušchēes miništru šehdekos. Wīni nebaida tautas uštizību, wāri ir tahda pat watwariga ga-dijuma wāra, tā bija Rišlājs 2. Wīni ritai tiktah eet tautas waldibas želus, žittahlu wāeem pašcheem ļabaidas par ļawu drošchību un nahlotni. Pehž wīša ta, lo mehš ešam išinajūšči, pehž ta, ka šlependās ļarunas ar angkeem un fran-šchēem turpinās, ka uš Kreewišas robe-šcham ļahl ļaimneelot Anglijas agentu, ka parahdās ņinas par ļahdam tur ļarunam ar Angliju, ļai atdotu tai pagaidam Bal-tiju un Baltijas ļuhru, mehš newaram buht drošči, ka pagaidwaldiba muhs nepahrēd. Ķabuht nomoda latru azu-mirski un uš pagaidwaldibu ļaļlatis, ka uš warbuhtēju atļahst eenaidneeku nah-lotnē un ņepen tagadnē. Pagaidwald ba tūšču wehļ naw atleekusees no ļaweem eelarohšchanas mehreem wīšā pilnibā; wī-na wehļ šchahbas jehleekas itļa peetahp-tos. Wīna wehļ itin nelo naw barijūš, ļai noštprinatu rewoluzionarās tautas wa-ru, bet gan wīšur žentusees noštprinai tilai ņewi, ļai ņemigali waretu pretotees tautas un armijas rewoluzionaram špeedeenam. Bur-šchuašija un pagaidwaldiba tahlat eet wairs negrib. Wīni grib ļarot žeešča ļa-

tee pašči, las 1905. gadā talloja „Bar upureem kritat“, „Kas pašči itaigā dristās“ un ž. un diejoļa par pagraba dšihwolkēem un ļabriku škuršeneem un riteneem, tee pašči ralkšneeki rewoluzijas wīneem at-šlahbist un ļahlotees reaļžijai wīlla pa-wiļam žitu diešinu un tagadejo ļawstār-pejo tautu apšlattešchanos ļapitalištū maļu ļabā apšejoļa un ištehloļa til rošchainās krahšās, ļa neprašcham išlitas wīša šči reebigā leeta iš waroniga un leeliska, ļa pateek šahļa domot, ka nu ir pawiļam žitads ļahšch un žitadi apstahkti. Tas ari peer-rahdijās ļara ļahlumā maništazijās. Tagad nu wīšem Wīšam, ņluatereem un Šalšēem atļal ir rewoluzionara ļajuhšma, bet žil ilgi wīneem šči ļajuhša pastahwēs, to rahdš nahlotne.

Ze nenoleedšams, ka ļaudis paradu-šči ņlatitees uš autoritatem un eeraudš-đami ļahda pasthštama demokratiška mahš-lineeļa ralkšus, nemaš neļlatas iš wīneem kritiškē, bet attihst wīšu par peenemamū, las nahl no wispahreeženita ralkšneeļa špalwas; ļai ari tur buhtu pehdejas mu-šības, teel wīnās mellets ļauļkas gudrs un ļauns.

Ķahrdjwotais ļaļimets ir peerahdijis, ka tahdi mahšlineeki, ka Ķainis un ņpa-šija, ļuri ar ļaweem ļahdreijeem dar-beem ir eeguušči demokratišas, pat teeshi proletariata mahšlineeku ļlawa, met ļara ļahlamā šchahdu tuhlemu ļahdā „Ž. D. L.“ numurs nodrukats: „Mehš ap-šweizams latweešču tautu wīnas atšwabi-našchanas žihnā pret wahzeeshchem“. (War-buht, ka teksts bij druhžin ļawadals, bet ļa ļaturš bij tahds, to gan ļlaidri atminās). War ļau buht, ka lahds tur mekleļa ļaut lo „proletarišku un wispahrežihwežigu“, bet es tur redseju tilai wisnepahrprotamālo ušajinajumu uš weenu pamatiģu šalle-šchanos.

Tas pats notika ari pee kreewem ar Leonidu Andrejewu, ļurš par ļapamū ļa-ru karaktiģa „Šarlanos ņweeklus“ — špilgtalo ļara šchahšmu tehlojumū, bet pašchreijejo, pehž ļaweem apmehreem un

stahā ar sabeebroto walštu imperiališteem. Ķamehr pagaidwaldiba naw pilnigi pee-ļahpušees, ļamehr wīna neišpilda to, lo praļa neļamejofči išpildit rewol. tauta un araiļa, tikmehr mehš pagaidwaldiba re-đsam aishmastotu eenaidneeku un waram ļagaidit no wīnas wīšu lo, tilai ne rewolu-žijas štiprinašchānu un turpinašchānu.

Mehš ļalam ļlaidri: ļamehr pagaid-waldiba nepašino pilnigi ļlaidri un ne-pahrprotami, ka ļaršch ir ļabeidš beļ ane-ļam, kontrubuzijam un tautam ļabod pašchnoteiškchānās teekšbas, ļamehr wīna nepeepraļa kategoriška weidā to pašču no-ļabeedroteem un ļamehr wīna nepubliģe wīnus šlepenos lihgumus starp Kreewiju un žitām walštim, ļamehr wīna nenowem no ņewis atbildību par ščo lihgumu išpildišchānu un nepahrtranz wīnas šlependās ļarunas, tikmehr — t i k . m e h r p a g a i d w a l d i b a n a w t a u t a s w a l d i b a u n m e h s w i n a i n e u s t i z a m p a ļ a u l e s ļ a r a l e e t ā , n e m a ļ j a u n e r u n a ļ o t p a r e e š c h e j a m p a d a r i š c h a n a m .

Strahdneeki un jemneeki ļau tagad maļā wairal ka wajaļšigs walšis ļafe un tamdeht prašt no teem, ļai wīni wehļ parakstas uš aishchemumu ir ļaunprahtiģa jobošchānās un ne wairal. Seedot ļawus beidšamos graščus uš atdot pehdejos ļan-ķarus mehš ešam ar meeru tilai tam, ļam mehš waram uštizet, no ļa darba un špehkeem teesham atļaras buht waj ne-buht briedhwa Kreewiļai. Un šchahdu ušti-žību pelnošča wāra ir R. Soz. Dem. Strahdneeku partija — strahdneeku šchēras interesču ištezeļa un žihnas waditaja. Tagda wāra ir strahdneeku un Šalbatu deputatu Ķadome, ļura neļauļ pagaidwal-dibai eet pa kontrrewoluzijas žetu, pret tautas un armijas gribu. Strahdneeku šchērai pagaidam ir attihštama tilai weena waldiba — sozialdemokratiška partija un strahdneeku un armijas preeškstahwi. Pagaidwaldiba ir tilai muhšu sabeebrotais žihnā pret wezo žarišimu, pret patwaldnee-žiflo reaļžiju, bet pret buršchuašiflo reaļ-žiju mehš stahwam weeni.

Ja pagaidwaldiba ļauž: wīšu preeškā ņelam daudš šchahšmāgalo ļaru nostahda waj par žehlato mihleštibas darbu.

Ķlaidri redšams, ka ir pilnigi ne-weedā proletariatom gaidit no tahdeem ti-veem ļaut lo ņew derigu. Proletariatom pašcham ļarada ļawu mahšlineeki, un tahdi ari buhs, ja pašchreijeje apstahkti tam wairs nešahw ž. ļā. Un ja ir mahšlineeks, las išteiz proletaritata idejas, tad tomehr wīna darbus ļašot naw wīšam alli ļatiz, bet ļaleeto ņingradā un neļaudšigatā kritika, las ne no tabdam autoritatem nebištās. Tiltai tad mums grandu weedā nebuhs ļa-bauba pelawas. Ne žars, ne warmahli, ne deewi mums ļaunus ļaļlus nenešs, til pašču rolas, pašču špehli lems ļaimi, wāšchās ļalaušis.

Darba ļauls ir plašchs un ir ee-špehja strahdat. Tapehž strahdahim, beedri, bet neturešim rolas šleppi. Wīšpirus mums wajaļa tilt par ļawu stahwollē ņlaidribā, mums ļaļaprot wīš tee ekono-miškē un politiškē žehloni, las noteiz muhšu apšinu. Tad mehš radišim ļawu mahšļu, ļawu literaturu, ar weenu wahrdū — ļawu k u l t u r u .

Robiras un druklas no buršchuašijas galda mums neder. Un par wīšam leetam — mums wa-jaga pehž eeshpehjas wairal organištees! Tad mehš ļabal atrodšim weens otra tuhlumus, un ņincšim, ka tos nowehst, un lopeģeem špehkeem mehš to weegit weikšim.

Mums ļanoštprinā pamats, uš ļa atmeštees, un tam pamatam ļabuht netu-štinamam, tad muhšu apšinu neļaahrdis neļahdi buršchuašijas rolas puikšči un mehš radišim pašči ļawu mahšļu, ļawu k u l t u r u , ļurai neļahdi eeshpejee waj ahrejee eenaidneeki nešpehs pretim stahwet. Un šchis pamats ir tihree prinziģi. Ta-pehž pee darba, beedri!

Wajais.

Beedrus strahdneekus sozial-demokratus usajizina eestabtees partija.

Wajadfiga 2 beedru eestabchana. Peeteittees war Rajona Birojâ Петр. ст. Лактинская № 22, кв. 32.

„brihwibas“ aisaehumuma, tad mehs atbil-dam: wifus ppehpus preefsh rewoluzijas, wifu preefsh partijas un zihna sarzariimu un burshuafiju.

Muhju „fabeedrotee“.

Muhju pagaidwaldiba par latru zenu grib turpinat taru fastana ar wezajeem kara lihgameem un fabeedrote (Anglijas, Franzijas u. z.) usstaeem par taru un meeru. Mehs jau wairakreis esam aistrabidijuschi, ta schee „fabeedrotee“ pateefiba ir loti schaubigi fabeedrotee, kuri riht waj parihit war greest kara eerotichus pret brihwo Kreewijju, ja ta atfalas felot wiau pawehlem. Tagad azimvedjot pate dshwe fahf peerahdit muhju wahedu pateefbu un nostahda muhs jaunu eenaidneeku, jaunu wehridibas stutetaju preefshâ. Si sweschuma atgreesufchees emigranti stahita par scheem „fabeedroteem“ breejmu leetas. Dos emigrantus, las palikuschki usizigi strahdneeku schiras starptautisheem prinzipeem un wifu laiku runajuschki pret taru, Franzija un Anglija eerastijuschki melnajos karalktos un nelaischot ne weenu pahf sawam robescham atpalat us Kreewijju. Franzischu awises weena balfi kraefot to paschu, ta la neweenam tara pretineefam naw eespehjams pa scho zeku atkhuht mahjâs. Tamdeht ta grupina, las kopâ ar b. Leninu atgreesjâs, bijuschki speesta greestees zaur Schweizes sozjalistu widutajibu pee Wahzijas waldbas, kura ari wimus zauri ilaiduf, nestatotees us to, waj emigrants ir kara aifinejs waj pretineeks.

No emigranteem prafts tkai, lai wiani apnehtos praht no pagaidwaldibas tildauf wahju wangineelus isneegt Wahzija, zif Wahzija ilaisch zaur Kreewu emigrantus. Bet ar to wehl neaprobefchjâs Franzijas un Anglijas „draudfiga“ isturefchana. Emigrantu telegramas us Kreewijju neteel laistas zauri, ahrseems newarot fanemt wehl lihdscham neweenas Kreewu awises, las kreifala par „Reisch“, Somijas robescha esot angku agentu rotas, kuri naw laiduschki zauri Schweizes sozjalistu Platena, las isgahdjâs emigranteem atgreeschandâs eespehju. Platens arestets un nesin, las tahlat buhs. Sil patwarigi rihlojas Kreewijas robeschâs „fabeedrote, draudfiga“ Anglija, lai peespeefu Kreewijju taru turpinat. Un pagaidwaldiba leelas, grib flehgt kompromihu, apmeerinat Anglijas praftbas. Tamdeht ari naw brihwums, ta lahda Slandinaweeschu laitrakstâ jau parahidijusees fina, ta starp Angliju un Kreewijju teelot westas farunas par kara aisaehumumu. Sarunas jau esot us beigam. Anglija praft noteitlas garantijas, kuras pastahwot eefsch tam, ta Zganmija, Wihjeme un Baltijas juhbas falas tittu nodotas Anglijai, kamehr Kreewijja nomalfatu sawus paradus. Zif schi fina ir pateefa, fabrotams, galwot newar, bet faks tkai paleet tas, ta aisdowigas fledenas farunas storp muhju ahrleetu ministri Mikutowu un fabeedroteem pastahw, faks paleet ari tas, ta finama peelahpshanas pret Angliju jau notikus, — sawabati newar isflaidrot to, ta Somijas robeschu pahrwalda angki, un ta pagaidwaldiba til notiekti pastahw us wifu tara lihgameem ispiditichanu atteeziba us fabeedroteem, ta wina lihdschim laitlam nebija protestejuschki pret Angliju un Franziju par to, ta tas nelaisch zauri Kreewijas emigrantus, fagrofa finas un taml. Muhju pagaidwaldiba grib strahdat fastana ar fabeedroteem un tamdeht peelahpshas. Tautai jabuht nomoda, jo schi peelahpshanas fabeedrote imperialistischo waldbibu preefshâ war teescham nowest Kreewijju pee nepeezeschamibas kertees pee eerotischem wairs ne pret ahrejo eenaidneeku, bet pret wifu walstu apweenoto burshuafiju, neisflehdjot ari Kreewijas Mikutowus un wiau draugus. Tautai ir jagatawojas us schim nahlofcham zihnam, jaorganisejas, jabruwojas, jafanem paschu tautas lozektu — saldatu rotas armijas pahrwaldischanu un wadischana. Laiks nezeesch. Tuwojas isfchirofchâ zihna. Rewoluzijas wilat aug ne tilat pee mums, bet wifas karojofchâs walstis. Burshuafija faprot schis farfanâs breefmas. Siropa stahw wispahrejas rewoluzijas preefsh.

wataro, kura war pee gadijuma pahreet pat sozjalistischa rewoluzija. Burshuafija to fapradama gatawojâs us aistahwefchanos. Un ne tilat us aistahwefchanos, bet pat us uibrufichanu, lai fatreektu galigi farfanâs armijas spehlt. Burshuafija gatawojâs, parehdedana sawu nahwi. Proletariatam jagatawojas defiwittahrtigi lai nenogamtu atfal wezâ wehridiba us warak defiwiteem gadeem.

Ta fawktee „fabeedrotee“, tapat ta Wahzijas, Kreewijas u. z. walstju waldbas ir muhju eenaidneekt, bet ne fabeedrotee. Muhju ihstee fabeedrotee ir meenigi — wifu semju darba laudis — proleta-reeschi. Tamdeht organiseetes, sneegt rotas muhju brahleem wiaupus robeschâs pazelt farfano karogu pahf wifu pasauli — ir muhju usdewums.

Jaitkrakstu apikats.

Kurfa wains.

„Strahdneek Awije“ sawa trefschâ numura raksta deesjan dihwainas leetas. Ta atreferedama sawas grupas fapulzi, wina peewed resoluziju:

„Petepils grupa sawa 2. aprila pilna beedru fapulze nahf pee flehdjesea, ta domu starpibas dafchadw f. d. wisseenu starpâ fahf jaudet to afumu, lahds bija manams rewoluzijas fahlamâ, tapehjt atrod par eespehjannu peedalitees f. f. d. konferenzje Maslawâ un nolemj fuhht tur sawus delegatus.“

Zapeefihmâ tas, ta 1. num. „Str. Aw.“ isteizâs ne tilat pret apweenofchanos, bet noqahnjia 3. i—ju par „deewa eezeltu“, pafinoja, ta wina pate organisefchot zitu Latwijas f. d. konferenzje, isteiza wiefistakâs simpatijas sozjal-schowinistam Plechanowam u. t. i. Tagad us reis nesin lamdeht ta fronte teel grotita: no nesa-meerinameem eenaidneefem „Str. Aw.“ grib pahreet muhju „draugos“. Ittai welta ir winas puhles: mehs peeteelofchi ilgi esam haudijuschki schis grupas desorganisatorisfâs darbibas felas, lai waretu tizet scho wihru wahredeem. Labal jau buhtu palikuschki wezâs wofizijâs ar „saweam labaleem beedreem“ Plechanowu u. z. jem rotas.

Otra weeta tai pat numura wehl fihmigata:

„Utblidot us wairaleem peeprafshumeem atteeziba us „Str. Aw.“ 1. num. nodrukata rakstina „Zentrala komiteja“, Redakcijas komitja pafkaidro, ta augschâ minetais rakstinsch dafchadu tehnisku eemesu deht nodrukats bei komitjas zauruhlofchanas un ta dafchâs weetas rakstina isteiltâs domas naw wifas komitjas domas.“

Ze jau pilniga atteifschandâs un no paschas redakcijas usflata, jo gruhiti teescham tizet, ta wareja fahlt ijanht laitrakstis, pirms redakcija nebuhtu weenofchâs par til fwarigju jautajumu, ta atteezibas pret zentralo komiteju.

Lai nu ta, bet kurfs ir drufku grotits: „Str. Aw.“, kura fahlumâ gribeja spehlet jauzeja un desorganisatora lomu no ahrpufes, tagad scho paschu desorganisatorischo darbibu domâ pahrneht us paschu organisajijas eefscheeni.

Wakaja wehstule pilsonim Mikutowam.

„Pilson, 4. aprill us manu pafinajumu Str. un S. Dep. B. Jip. Komit. Juhf atbildejeht, ta Juhf nelad neefet dewufschki pawehles to wuteem lai neifdotu wafes teem emigranteem, kuri atfihmeti starptautischos kontroles faralktos. Uppalwofu, ta ahrleetu ministrijas telegramâ, wofu es iflaskju Kopenhagenas fuhtheeziba diwu leezineeku (3. Surija un W. Spiro) Mahthuhinê, burfistli teifts felofschais:

„Muhju, tamdeht juhfs neifdot wafes teem emigranteem, las eewesti starptautischos kontroles un muhju tara kontroles faralktos.“

Behj juhfu pafinajuma atleek tilat domat, ta telegrama, kuru man rahdija Kopenhagenas fuhtheeziba, naw juhfu, bet fuhhtita no ta nebuht zita Waj ta tas ir? Gaidot atbildi A. Surabows.

Schahda wehstule nodrukata Kreewu awijes. Tas tilat wehl leelu reif peerah-

do, ta pogaidwaldiba wed fleepnas farunas ar ahrwalstim un flehpi sawus darbus no tautas. Mehs to peelaifst newaram. Mums japrofa, lai pagaidwaldiba strahda atklati un felo tautas aistrabidijumeem, jeb lai ta aifset un dod weetu tautas ihwehleteem preefshstahweem.

Darba dshwe.

Robela sawoda strahdneeku fapulzes resoluzija. 1) Strahdneeku schiras atfwabinaschana ir paschu strahdneeku darbs, 2) us proletariata gala mehri — sozjalismu — wed newis zeesch, las eet zaur kompromiseem un reformam, bet nefahdfiga zihna, rewoluzija, 3) burshuafija apfinas tas breefmas, las wiaai draud no proletariata un laitu wa laitam farihlo afinsuolaischannu strahdneeku schirai 1905. g. 9. janwarî, 1912. g. wez Lenas, Kofromâ, Zwanowa-Wofnejenfâ, 4) neweenai waldbai, fastahwofchaj no burshuafieem elementeem strahdneeku schira usizetees newar, 5) muhju pagaidwaldiba, fastahdjusees no burshuafieem elementeem, naw ta tautas waldbiba, kura mehs waram usizet sawu liltenti, sawus eelarofumus, Robela fabrikas strahdneeku fapulze praft: 1) lai tuhlt stahjas pee fatwerfmes fapulzes fahfalkshanas, 2) lai pagaidwaldiba ofiziali greeschas pee wifam karojofcham, ta saweenotam, ta naidigam, walstiam ar preefshlikumu eefahlt tuhlt meera farunas un atteiftees no anefcham un kontrubiziam, atstahjot katrai tautai paschoteifschandâs teefbas.

Schins deenas fahls ijanht Petrogradas Strahdneeku un Salbatu Deputatu Badomes Jip. Komit. organs „Boia soldata“. Litraksta usdewums: wifas armijas organisefchana eelaroto brihwibu aistahwefchana, fatwerfmes fapulzes fahfalkshana, faldata pilsonischo teefbu aistahwefchana.

Saldatu dshwe.

Grenadeeru pulka gwardijas bataljona resoluzija.

Pahfpreeschot jautajumu par burshuafijas melnfamiteezistâs, us lahdu laiku farfanas palikuschas, preses promofatorischo agitaziju, mehs pafinojam:

1) Kapitalistu lungeem un pahrgrehbushamees melnfamiteeem. Preefsh mums ir flaidrs, ta promofatorisfâ agitazija, wehrsta us strahdneekem faharâ ar 8 stundu darba deenas eewefchannu un strahdneeku zenschanos uslabot sawu ekonomscho stahwolti, ir domata antogonismâ fehshanzi starp strahdneekem un faldateem. Mums ir flaidrs ta preefsh jums — kapitalistu lungi, rewoluzijas gaitas aptureschana atleek til weens zeesch, t. i. armijas un proletariata farhdischana.

Tilai tahda zekâ jums buhs eespehjams no mums eelarotâs brihwibas pahrwehrt war brihwibu til preefsh kapitalisteem un leelgruntneekem un par jaunu wehridibu preefsh darba tautas. Wifu to flaidri apfinotees un juhfu noseefdigâs promofatorisfâs agitazijas felas labi faprotot, mehs atbildam: ne juhfs, kapitalistu lungi, buhfeet tee, las eenefis schelshanos rewoluzionarajâ armijâ, proletariata un semneezibâ Wj juhfu leekuligajeem fahzeeneem: — „Saldati eerulumos, strahdneekt pee darba“, mehs falam: „un juhfs kapitalistu lungi pee saweam naudas maifseem.“ Atweweret wiaus! Tauta ir demwji un dod afnis us sweedrus, doodeht juhfs naudu preefsh no jums eefahltâ afnainâ tara likwidefchanas.

2) Beedreem faldateem: Beedri faldati nekaujatees femi peekrahptees, netizeet promofatorisheem fleefseeneem, ta strahdneeku schira newarqâ eeguhtu brihwibu. Meli! Strahdneeku schira bij, ir un buhs latras pateef atfwabinofchâs kuhbas waditaji un ne bagatneeku lungi un wiau rotas wufschki buhs tee, las mahjis strahdneezibu fahdfigi isturetees pret eelaroto brihwibu.

3) Beedreem strahdneekem:

Apfweizam juhfs, beedri strahdneekt zihnâ par sawa ekonomscho stahwolta uslabofchannu. Rewoluzija til tad buhs wifâ pilniba ihwesta, tad lihds ar politisfiam teefbam mehs buhfm eelarofuschki ari ekonomscho brihwibu. Juhfu praftbas rund par flitu tilat kapitalisteem.

4) Strahdneeku un Salbatu Deputatu Badomei.

Apfweizam un apfolam sawu pabalstu strahdneeku un Salbatu Deputatu Badomei, fahfalkto wifas darba tautas interefchu aifstahwefchana.

Ultimâ armijâ, 31. martâ 1917.

Zilafinjuschki „Zaunatâs Sinds“ no „Rust. Wofas“ pahdrukatu jiau par 27. martâ kara ministia Gutschlowa peenemto delegaziju no latw. bataljoneem un ministriim nodoto strehneeku lehmumu: „Kurfch jaturpina latrâ finâ. Zo tiks noslehgtâ meers, mehs neweenu nellauffchu un turpinafchu taru.“ — nesinajam aif brihwumeem to tait.

Lai gan indianisms un schowinisms ir laidis toti dfitas fahnes strehneeku starpâ wehl no „patiotisfâ papina“ Goldmora laiteem, tomehr par to „neweena nellauffschannu“ un „laufschannu“, ja moments nebuhtu til nopetns, buhtu jafafwejas. Tomehr tagad minetam lehmumam newar wis weenaldisgi aifset garam.

Zekâs jautajums: las minetos „delegatus“ ir pilwarofis sawas domas „atteezinat us wifseem latw. strehneekem“?

Rauns teeschom par latweefcheem, ta kaut to dshredet, tomehr preeks, ta paschi strehneekt wiau waitafumâ ta nedoma.

Mafalais mehs, weena rota, protestejam pret tahdu „delegatu“ lehmumu!

Kamehr Mikulows ar saweam melneem krauklu bareem buhs pee ahrleetu ministia stuhres, kamehr burshuafija un kapitalisfâ nerefshinasees ar lihku laudsem, nestatisees us afaru un afnu juhru, lai tilat apmeerinatu sawu apetitî eelarofchanas finâ; kamehr us „fabeedroteem“ nebuhs darits finams speedeens, tilmehr lowahri faldbis un dalis tautu mafas, tilmehr eeguhta brihwiba ir nopeetni apdraudeta.

Mehs, latweefchi, labi finam, las mums gaidams no Mikulowa un tamldshigeem, kurfs wehl nefen bijuschâ walstis domê fihwejetees us latweefcheem isteizâs: „Waj tad wifseem famojeedem war dot pahrwaldibu.“

Roft ar taru! Roft ar kompromiseem starp Strahdn. un Salb. Badomes Jip. Komit. Paq. waldbibu. Refahdas wilzinaschanas! Kutra deena aprij mikowus, kuri ta fmagos flogs turpmolâ dshwê gulfees us brihwis Kreewijas, katra deena prafta upurus. Kurfs falkroplo meefu un garu, — tapehjt: Roft wiau!

3. Kurjemes Latw. Strehln. pulka

4. rotas wahrdâ Ed. Behle.

Wahr kaujas liniju.

Muhju rotas nahjis eksemplars no wahju waloda tullota Peterpils Str. un Salb. Dep. Badomes 14. marta manifesta „Wifus jemjutatam“. Tullojums loti labi wairat un flaidrs waloda nodrukats wairaf fmitu tuhftofschu eksemplaros. Beigâs tam peeweenots felofschais usfaukums no kareiwju pufes:

Beedri! Mehs kuhfjam juhfs, atbildet us muhju usfaukumu. Kerahdat un neatdobat scho waldbimas manifestu juhju ofizeereem. Zplatat wiau starp juhju beedreem-artileristeem. Zitots frontes punktots mehs efam jau usnehuruschki fatarus ar juhfu beedreem.

Lai dshwo wispahrigais meers! Salbatu Komitea.

Usfaukums schahda weidâ wifâ Rigas frontê leelâ flaitâ nodots pahri wahju tranfshjejâs, tur tas ar leelu fahjufmu usnemts. Zil finams, ari pahrejâs frontes datâs to plaischi isplatot pretineela riindâs. Wispahri Rigas frontê, kur wehdejâ laifâ, fawifschki pa fwehlfem bija flufums, wifzaur muhjejee fahleelas ar pretineela fawewjeem, pahrejt pee tam weeni otu eerakamos un nodobot awises un usfaukumus. Pee tam tomehr frontê netahda desorganisajija, ta to fleedj imperialistischo prefe, naw bijuschki.

Ta tad nestatotees us wifam kapita-

Uzturamā burschūstijas publem noturet tautas mezojā savstarpējā ievērojamā naida...

Lai dšihwo brijhwa, lai dšihwo tautu solidaritate, lai dšihwo meers!

Sabeedriskā dšihwe.

Mīga. 4. aprīlī uš Lubanes eelas notika agitāzijas masu sapulze. Meleclā sahle bija pilna publika...

Mīga. Uš Strahdneeku un Saldatu Dep. Padomes lehmuma 3. martā arestēts...

Darbu atjaunošana.

6. aprīlī mīšās fabrikās tika atjaunoti pahrtauktee darbi, jo ušmeheji apmeerinājuši 8 stundu darba deenas praxbu.

Strahdneeku manifestācijas Somijā.

4. aprīlī Helsingforjā ap 4 tuht. koschi zilweku: jaldatu, matroschu un strahdneeku, sarihloja manifestāciju.

Helsingforfa. Somijas senatā proturors greesees pee generalgubernatora ar pašinojumu, la pagaidwoldibas 6. aprīlā...

atteezībā uš Somijas pilsoņiem winaai neesot doti nelahdi rihlojumi.

Harkowa. 6. aprīlī beidzās Deenwid. Kreewijas sozjalistu revoluzionaru partijas konference.

Atšihmejot, la revoluzija ir likwidējū daudi taktiskas nesastāvas starp sozjalrevoluzionareem un sozjaldemokratēem...

Apweenoschanos ar darba grupu konference atšihst par nowehrschanos no starptautiskā šķiru sozjalisma.

Kara finas.

Rectum-Eiropas fronte Schampans fronte arweem waitol iiplehšas. Frantschu karaspēks eenehmis...

Kreewijas fronte. Wīšas frontes dakās beš fewischiām pahrmainam.

Relaime.

Rā telegramas šino, zekā no Anglijas uš Standinawiju no semuhdens laiwās nogremdets...

Kwihle.

Genahstuschi seodojumi awiše "Bihnai" par labu:

No 26. martā Archangeļskā noturetās latw. šapulzes 45 rbl., no Harkowas latw. kooperatīvās beedribas...

No beedra B. 1 r. No beedrs 1 r. No beedra J. 2 r. No Petrogradas patronu fabrikas...

No Reichel fabrikas strahdneekēm — liste Nr. 40 — 33 rbl. 50 kap. No Rihtlina fabrika...

Wielbruta drulatawā, Troickij prosp. № 5, wajadšigi šawa aroda protejs-ja

Nr. 22 - 75 r. No Preisa fabrikas Petrogradā: Stabulin 3 r., Spunde 3 r., Stranda 3 r.,...

Ropā ar agrol kwitekem — 2579 r. 39 kap.

Ušaižinajums.

Wāškā šalās fabrilu preeščstahwju (latweešču) šapulze notiks otrde en, 11. aprīlī, pulkstēn 8 walarā.

Šee fi h me. Beedri, luri šawās fabrikās wehl nebuhtu iwehlejuschī preeščstahwjuš,...

Ušaižinajums.

Laiņi luhšū b. Linas Sarin (lura 1914. g. tika iškūttita uš Tomšas gub. un pašuda beš wehstis 1915. g. nowembra...

Peterpils Latweešču Wispahrijģiģitojofcho furfu kuršū pilna šapulze notiks piradeen, 10. aprīlī, plkst. pus 8 walarā.

Ušaižinajums roltrozigo apawu darbniju strahdneekēm uš wispahreju šapulzi 9. martā, p. 9 no rihā,...

Cepreešč uštahdita deenas lahr-tiba: 1) Sinojumi, 2) talše, 3) darba algas jaut., 4) turpmākā organizēšanās: a) ekonomiskā, b) politiskā, 5) preeščsklītumi un peeprašjumi.

Ušfremas lastawas rajons ušaižina latweeščus uš wispahreju masu šapulzi, sestde en, 8. aprīlī, p. 5 waf.,...

Sozjaldemokratiskā jaunatne!

Cestahjatees par beedreem Peterpils latweešču sozjaldemokratiskās jaunatnes šaweenibā

Beeteiktees war B. L. D. školneeku internatā. Peterpils pušē, literatoru eelā 15, pee b. Štāba un b. Ašfana un preešč beedru šapulzes...

R. S. D. Str. P. Peterpils organizācijas Latweešču rajons.

Wielbruta drulatawā, Troickij prosp. № 5, wajadšigi šawa aroda protejs-ja

peelizejs-ja pee labas atalģofšanas un pastahwiga darba.

Šwehde en, 9. aprīlī, Pawila lara šolas manēščas telpās (Петр. стор., уголь Б. Спасской ул. и Гимназического переулка),

wispahreja masu šapulze.

Apštatīs: Telofšnis moments un sozjaldemokratiskās prinziplais ušfats par Latwijas autonomiju.

Sablums p. 1 deend.

"Bihna" išdalamās weetas:

- 1) Bihnas ekspedizija, Troickij pr. 14. 2) Rajona biroja, Lahtinskaja 22, kv. 32. 4) Kufura grahm. weif., Гороховая 64. 5) Trauberga, Широкая 1. 6) Šolta, Зогородный пр. 24. 7) Pee Wanklo, уг. Звгородного пр. и Тобольской ул. 8) Wimasa šawoda, (взрывательный отд.) 9) Ruffloje Reno šawoda Выборгск. ст.)

Parafstišchanos uš soz. dem. deenas lahrakstū

"Bihna" peeneem: "Brometeja" rajona biroja, Петр. ст., Лахтинская 22, кв. 32. Ekspedizija: Troickij просп. № 14

Parafstišchanas masā:

Table with columns for subscription duration (1 year, 6 months, 3 months, 1 month) and amount in rubles and kopecks.

Ušfewischišle numurs mofšā 6 kap.

Ušaižina beedrus seodot preeščšawa lahraksta "Bihna".

Seodojums peeneem parafstišchanas weetas. Turpat išdob ari seodojumu listes.

Parafstišchanos uš Latwijas S. d. Zentralās Kom. awiři

Sozjaldemokratis

peeneem: МОСКВА, Ирининская ул. № 37, redakcija un ekspedizija. Awise išnahl pagaidam 3 reišes nedekā: otrde enās, zeturtde enās un sestde enād.

Parafstišchanas masā:

Table with columns for subscription duration (1 year, 6 months, 3 months, 1 month) and amount in rubles and kopecks.

Ušfewischišle numurs mofšā 8 kap.

Dr. A. Pr edkals

runajams eelšhejās deenu šlimibās latw deenu, išknot iwehtde enās, no plkst. 10—1 d. Petrogradā, Podolškaja (Подольская ул.) 6 dš. 32. tahtrunis 5-31-98.

Wezmahle uert no Rīgā. Peeneem šfemb. un šetr. mahjā. Padomi par brijhwo. Петроп. ст., Ропиниокая 3, кв. 11. Pee š. šubri.